
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013    *    n° 1377    *    Pág. 001/12

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL



Pág. 002/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

PORTARIA Nº. 771 Em, 14 de maio de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/039488 e Oficio
4291/ SEDESP de 16 de abril de 2013.

RESOLVE:

I – Exonerar ROMERO GUEDES DA NÓBREGA, matrícula n°
72.189-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE FINANÇAS
da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2013.

PORTARIA Nº. 772 Em, 14 de maio de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/039488 e Oficio
4291/ SEDESP de 16 de abril de 2013.

RESOLVE:

I – Exonerar KESIA MACHADO VEIGA, matrícula n° 51.994-4, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2013.

PORTARIA Nº. 773 Em, 14 de maio de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/039488 e Oficio
4291/ SEDESP de 16 de abril de 2013.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCELO BARBOSA ABRANTES DE SOUSA,
matrícula n° 57.795-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
INFORMATICA, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2013.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 003/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº. 401 Em, 03 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no
Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2013/041432, de 22 de abril de 2013.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a servidora JEANE LUZIA JACINTO A. DE SOUSA, matrícula nº.
22.930-0, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 402 Em, 03 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no
Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2013/043975, de 26 de abril de 2013.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a servidora JOSEFA GOMES DE SOUZA, matrícula nº. 28.272-3,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 403 Em, 05 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/041173 de 19
de abril de 2013.

R E S O L V E: tornar sem efeito a portaria nº 261 de 26 de março
de 2013, publicada no Semanário Oficial nº 1365 de 24 a 30 de março de 2013, que
concedeu licença sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02
(dois) anos, ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº
15.167-0, ocupante do cargo de Operário, lotado na Secretaria da Saúde.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 404 Em, 06 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Termo de Opção de Cargo
Publico, de 06 de junho 2013.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei nº.
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, MARCOS ROBERTO GOMES, matrícula nº. 33.497-9, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 405 Em, 07 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei Complementar 080 de 25 de janeiro de 2013, e tendo em vista o
que consta do processo nº 2013/054958 de 24 de maio de 2013.

R E S O L V E: conceder a ALFEU RICARDO COLACO,
matrícula nº 00.718-8, lotado na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, ocupante do
cargo de Agente Fiscal Auditor de Tributos, progressão funcional da classificação
01.AF.01.0A.03 para 01.AF.01.0A.04.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº 406 Em, 07 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de
1992, e tendo em vista o que consta do processo nº 2013/051509 de 16 de maio de 2013

R E S O L V E: conceder a PAULO RUBENILDO BRAZ,
matrícula nº 14.581-5, lotado na SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, ocupante do
cargo de Engenheiro, progressão funcional da classe C, nível IV, para Classe C, nível V.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 407 Em, 07 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2013/051510 de 16 de maio de 2013

R E S O L V E: conceder a ENEIDA GOMES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 15.321-4, lotada na SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, ocupante do
cargo de Engenheira, progressão funcional da classe C, nível IV, para Classe C, nível V.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 408 Em, 07 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no
Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2013/050790, de 02 de abril de 2013.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, em carater
definitivo, a servidora KATHIA SHIRLEY VIANA CHIANCA, matrícula nº. 28.520-0,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 409 Em, 07 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Oficio nº
162/GAPRE de 27 de abril de 2012.

R E S O L V E: colocar à disposição do TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DA PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, a servidora ANA VANESSA
FALCÃO DOS SANTOS SOUSA, matrícula nº 25.173-9, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotada na SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, até 31 de dezembro
de 2013.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 410 Em, 07 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta dos Processos
nºs 2012/129968/181/COPAD e 129968 de 27 de dezembro de 2012.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei nº.
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, PATRICIA CATÃO CARTAXO LOUREIRO, matrícula nº. 32.655-1, ocupante
do cargo de Médico, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
junho de 2013.

PORTARIA N.º 411 Em, 10 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/058568 de 05 de junho de 2013.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei nº.
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, KARLA VANESSA GOMES DE LIMA, matrícula nº. 64.228-2, ocupante do
cargo de Nutricionista, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de
junho de 2013.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 005/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº. 412 Em, 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2013/061304 e Ofícios nºs 173/SEMUSB, 191, 192, 193 e 198/Câmara Municipal.

R E S O L V E: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, os servidores GLAUCIO LIMA DA SILVA, matrícula
nº 24.909-2, EVERALDO CRISPIM RIBEIRO, matrícula nº 23.674-8, MARCOS RICARDO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 23.847-3, e JOSÉ EVANGELISTA, matrícula nº 24.255-1,
ocupantes do cargo de Guarda Civil Municipal, que se encontram à disposição da
Câmara Municipal de João Pessoa.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 413 Em, 14 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de
1992, e tendo em vista o que consta do processo nº 2012/121611 de 23 de novembro de
2012.

R E S O L V E: conceder a EDGAR GARCIA DE OLIVEIRA
JUNIOR, matrícula nº 14.400-2, lotado na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO,
ocupante do cargo de Arquiteto, progressão funcional da classe C, nível IV, para Classe
C, nível V.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 414 Em, 14 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de
1992, e tendo em vista o que consta do processo nº 2013/056536 de 29 de maio de 2013.

R E S O L V E: conceder a ANA CLAUDIA ALLAIN DE
PAIVA MARTINS, matrícula nº 17.738-5, lotada na SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de Engenheiro, progressão funcional da classe C,
nível II, para Classe C, nível III.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 415 Em, 14 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/061091 de 11 de junho de 2013.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei nº.
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, CAROLINA MAGDA OLIVEIRA FERREIRA DA COSTA, matrícula nº.
69.053-8, ocupante do cargo de Assistente Social Escolar, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de junho
de 2013.

PORTARIA Nº. 416 Em, 17 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2013/061804 e Ofícios nºs 113/PROCON, de 10 de junho de 2013.

R E S O L V E: fazer retornar às suas atividades no SISTEMA
MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON, a servidora MARIZETH
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 18.298-2, ocupante cargo de Auxiliar de
Administração, que se encontra à disposição da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 418 Em, 18 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2013/061965 de 14 de junho de 2013.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei nº.
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, ISABELLA BONIFACIO DE CARVALHO LISBOA, matrícula nº. 30.828-5,
ocupante do cargo de Assistente Social Escolar, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de junho
de 2013.



Pág. 006/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº 419 Em, 18 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 60/2010 e tendo em vista o que consta do processo
nº. 2013/049895, de 13 de maio de 2013.

R E S O L V E: conceder a MARIA HILMA SILVA DE FARIAS,
matrícula nº. 23.023-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, progressão funcional da classificação
1.11.01.02.05, para classificação 1.11.01.03.01

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 420 Em, 18 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 60/2010 e tendo em vista o que consta do processo
nº. 2013/029423, de 20 de março de 2013.

R E S O L V E: conceder a PATRICIA FERNANDA COSTA
SANTOS, matrícula nº. 55.915-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Supervisor Escolar, progressão funcional da classificação 1.11.04.02.01, para
classificação 1.11.04.03.01.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 421 Em, 18 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2013/053227, de 21
de maio de 2013.

PORTARIA Nº. 422 Em, 18 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2013/042116, de 17
de abril de 2013.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
06 (seis) meses, a servidora MARIA DE LOURDES ALVES DE SOUZA, matrícula nº.
18.187-1, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 423 Em, 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 60/2010 e tendo em vista o que consta do processo
nº. 2013/019303, de 26 de fevereiro de 2013.

R E S O L V E: conceder a JOCILENE BENTO DE ANDRADE
SILVA, matrícula nº. 59.866-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica I, progressão funcional da classificação
1.11.01.02.01, para classificação 1.11.01.03.01.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, ao servidor FRANKLIN LUCKWU DOS SANTOS, matrícula nº. 69.094-5,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, lotado na Secretaria de Educação e
Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EXPEDIENTE Nº 170/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único
do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n.
º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº
Or.

N° REQ.
2013

NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

01 2370 ALBERICO TOMAZ DA SILVA 07.140-4 SMS 20.05.13 Á 17.08.13 90
02 2379 ANNA FLAVIA MARANHAO BARBOSA 64.395-5 SMS 13.05.13 Á 11.06.13 30
03 1925 ANTONIO MELO DA SILVA 15.281-1 SUGAM 02.05.13 Á 30.07.13 90
04 1924 AURICELES ROCHA DE ALBUQUERQUE 25.796-6 SEDEC 02.05.13 Á 30.08.13 90
05 2234 AURISTELA BATISTA DE A.SILVA 47.121-6 SEDEC 14.05.13 Á 28.05.13 15
06 2389 CARMEN COELI LOPES C.MELO 12.751-5 SMS 06.05.13 Á 04.07.13 60
07 2291 CLAUDECIRA ARAUJO P.LUCIO 16.757-6 SEAD 16.05.13 Á 14.06.13 30
08 2395 CRISTIANA ARAUJO DE ALBUQUERQUE 33.267-4 SMS 21.05.13 Á 23.05.13 03
09 1896 EDNA CLEMENTE DE FARIAS 15.980-5 SEDEC 30.04.13 Á 28.04.13 90
10 1927 ELZA RODRIGUES DA SILVA 16.772-0 SEDEC 02.05.13 Á 31.05.13 30
11 2375 EUDA ALVES RIBEIRO DA GAMA 39.456-4 SEDEC 15.05.13 Á 11.09.13 120
12 1355 FRANCINEIDE CANDIDO DE MORAES 28.395-3 SEDEC 03.04.13 Á 01.07.13 90
13 2396 FRANCISCO CARMURÇA LIMA 14.406.1 SECOM 21.05.13 Á 18.08.13 90
14 2264 FRANCISCO DE ASSIS DOS.S.LIMA 28.426-2 SEDEC 08.05.13 Á 05.08.13 90



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 007/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

15 1941 FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE LIMA 14.451-7 SEDEC 06.05.13 Á 03.08.13 90
16 2262 FRANCISCO PESSOA DE ARRUDA 55.308-5 SMS 09.05.13 A 23.05.13 15
17 2284 GEOVANI DA SILVA 48.537-3 SMS 16.05.13 Á 30.05.13 15
18 2268 GILMARK ISIDRO SILVA 50.245-6 SMS 14.05.13 Á 23.05.13 10
19 2295 IVONE ALMEIDA DE OLIVEIRA 31.683-1 SEDEC 19.05.13 Á 16.08.13 90
20 2267 JEANE RAMOS ALVES 72.692-3 SMS 17.05.13 Á 12.11.13 180
21 2263 JOSÉ CARLOS FREIRE 54.273-3 SEDEC 15.05.13 Á 29.05.13 15
22 2409 JOSILEIDE DA SILVA VICENTE 69.521-1 SEINFRA 25.05.13 Á 08.06.13 15
23 2298 JUCIARA LIMA DE SOUZA 18.064-5 SMS 20.05.13 Á 18.07.13 60
24 2251 JUSSARA MANUEL BENTO DE FARIAS 39.602-8 SMS 20.05.13 Á 16.09.13 120
25 2259 LAURA MONIQUE ARAUJO DA SILVA 55.669-6 SEDEC 13.05.13 Á 17.05.13 05
26 2384 LEA TRINDADE CRISPIM 15.468-7 SMS 01.05.13 Á 29.06.13 60
27 2253 LEONARDO RAIMUNDO DE MEDEIROS 72.274-0 SEDEC 17.05.13 Á 31.05.13 15
28 2289 LINDALVA BENICIO DA SILVA 33.225-9 SMS 15.05.13 Á 29.05.13 15
29 2374 LUANA CARDINALE L.DO NASCIMNETO 70.192-1 SEDEC 02.05.13 Á 16.05.13 15
30 2221 LUCIA MEDEIROS DE ASSIS 29.267-2 SEDEC 03.05.13 Á 01.07.13 60
31 2248 LUCIANA FERNANDES O.NASCIMENTO 33.033-7 SMS 17.05.13 Á 14.08.13 90
32 2265 LUIZA NOGUEIRA DE FREITAS 74.821-8 SEDEC 13.05.13 Á 24.05.13 12
33 2398 LUZINEIDE F.DA CRUZ 08.730-1 SEDEC 21.05.13 Á 09.06.13 20
34 1963 MARCELA BANDEIRA DE M. ALMEIDA 63.878-1 SEDEC 07.05.13 Á 20.05.13 14
35 2408 MARIA AULIIADORA ASSIS CARTAXO 28.274-0 SEDEC 23.05.13 Á 21.06.13 30
36 2385 MARIA AUXILIADORA MELO DE LIMA 30.703-3 SEDEC 24.05.13 Á 07.06.13 15
37 2397 MARIA BERNADETE F.DOS SANTOS 46.476-7 SEDEC 17.05.13 Á 31.05.13 15
38 2400 MARIA DAS GRAÇAS DE SANTANA 11.003.-5 SMS 21.05.13 Á 24.05.13 04
39 1938 MARIA DE FATIMA MARQUES 17.520-0 SEDEC 03.05.13 Á 01.06.13 30
40 2371 MARIA GILLIANE DE OLIVEIRA 74.830-7 SEDEC 21.05.13 A 04.06.13 15
41 1932 MARIA LUCIA DA SILVA 68.064-8 - 03.05.13 Á 17.05.13 15
42 2394 MARILDA BRANDAO PEREIRA 29.742-9 SEDEC 22.05.13 Á 20.06.13 30
43 2401 MARILENA CAVALCANTI E MELO 23.490-7 SEDEC 02.05.13 Á 15.06.13 45
44 2245 MICHELLE ARCANJO DOS SANTOS 63.902-8 SEDEC 04.05.13 Á 02.06.13 30
45 1944 MIRTHES ONOFRE DE OLIVEIRA 11.314-0 SEDEC 06.05.13 Á 05.08.13 90
46 2382 NALICE DA SILVA OLIVEIRA 67.379-0 SEDEC 17.05.13 Á 31.05.13 15
47 2296 OZETE GOMES LIRA 27.294-9 SMS 17.05.13 Á 15.06.13 30
48 2407 PAULO EDUARDO BARBOSA DE FARIAS 27.118-7 SMS 24.05.13 Á 21.08.13 90
49 2376 RAQUELE CARVALHO P DOS ANJOS 69.405-3 SEDEC 19.05.13 Á 15.09.13 120
50 2249 RITA DE CASSIA COSTA 30.696-7 SEDEC 08.05.13 Á 22.05.13 15
51 2287 RÕMULO SOARES DE CASTRO 32.401-9 SMS 03.05.13 Á 01.06.13 30
52 2410 ROSA DE LIMA MARTINS TAVARES 69.245-0 SEDEC 20.05.13 Á 25.05.13 06
53 2404 ROSANGELA BALBINO DA SILVA 71.596-4 SEDEC 10.05.13 A 24.05.13 15
54 1946 ROSINEIDE FEITOSA LUCIO 28.816-1 SEDEC 06.05.13 Á 20.05.13 15
55 1930 SUZANA QUEIROZ AMORIM 19.014-4 SMS 03.05.13 Á 01.06.13 30
56 2293 TEREZA CRISTINE MENDES DE BRITO 33.420-1 SMS 16.05.13 Á 29.06.13 45
57 2252 TEREZA NEUMAM NOBREGA LEAL 09.710-1 SMS 16.05.13 Á 25.05.13 10
58 1939 TEREZINHA ALVES DINIZ 15.022-3 SEAD 06.05.13 Á 03.08.13 90
59 2097 VERONICA MARIA DE S.SANTOS 10.998-3 SEDEC 20.05.13 Á 18.06.13 30
60 2255 ZELIA FERREIRA DOS SANTOS 32.693-3 SMS 15.05.13 Á 29.05.13 15

Em, 20 de junho de 2013

EXPEDIENTE 176/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º
4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

056979 EDUARDO AUGUSTO MEIRELES 73.119-6 SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
058206 EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA 75.520-6 SEDES RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
035461 FRANCICLEIDE O. DOS SANTOS 70.166-1 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
058406 FRANCINELIDA DA SILVA SALES 72.062-3 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
056932 GEOVANNI GUEDES DA CUNHA 61.817-9 SEDURB PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO/3/12 AVOS/2013
044858 HERBERTON ADRIANO F. SILVA 74.564-2 SECOM RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
049543 ISMAELLI DE CARVALHO VERAS 63.403-4 SMS ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
005704 MARCIA MARIA LEITE RANGEL DE

PONTES
70.219-6 SEDEC PAGAMENTO DA PREMIAÇÂO DO 14º SALÁRIO/2012 E

MESES TRABALHADOS
058021 MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA

CARNEIRO
74.774-2 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

057486 MARIA DE FATIMA G. DA NOBREGA 23.140-1 SEGAP RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
054592 NALDIMARA F. VASCONCELOS 61.797-1 SETRANSP PAGAMENTO DE FÉRIAS .
054379 OBEDES VENANCIO DE LIMA 74.763-7 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
054610 RAYSSA SOBREIRA CAMURÇA 74.737-8 SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
055104 ROSEMARY COSTA BARBOSA 33.261-5 SMS TERMO DE SUSPENSÃO
055104 ROSENILDA OLIVEIRA DE LIMA 33.162-7 SMS TERMO DE SUSPENSÃO



Pág. 008/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

057950 ROSICLEIDE ARAUJO NEVES 75.780-2 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
059080 SEVERINA DO RAMOS S. ALVES 75.787-0 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
057927 SEVERINA DOS SANTOS NOBREGA 72.524-2 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
051083 SUZANA MARTINS DE ARAUJO 24.707-3 SMS ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
059099 TATIANA FERREIRA DA COSTA 74.353-4 SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
056000 THEOPHRASTUS TAVARES 45.965-8 SEDES PAGAMENTO DO 13º SALARIO/ 2/12 AVOS/2013
050774 VANESSA LIMA M. ALVINO COSTA 72.684-2 SEINFRA PAGAMENTO DO MÊS DE MARÇO/2013
042009 VANESSA FURTADO XAVIER 72.790-3 SEDURB PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO RELATIVA AO MÊS

DE JANEIRO/2013
054071 VIOLETA DE LOURDES SILVA 16.615-4 SEDES RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

Em, 20 de junho de 2013.

EXPEDIENTE Nº. 177/2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROCESSOS
2013

NOME MATRICULA LOTAÇÃO ASSUNTO

056326 APARECIDA REGINA DA COSTA 24.694-8 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL
052911 AURENITA EUGENIA DA COSTA 17.992-2 IPM REVISÃO DE PROVENTOS
057963 JACSON DOS SANTOS LIMA - - CONCURSO PUBLICO
044276 LOURDES FERREIRA LEITE 07.818-2 SEFIN IMPLANTAÇÃO DO GRI
052926 ROBERTA MATIAS SIMÕES 17.564-1 SECOM AFASTAMENTO P/ FREQUENTAR CURSOS

Em, 20 de junho de 2013

EXPEDIENTE Nº 178/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso
IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONOS PREVIDENCIARIO
E PERMANÊNCIA:

PROCESSOS
2013

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

056363 FRANCISCO CONRADO FERREIRA 18.719-4 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO
059727 LUIZABETE DA CRUZ 12.633-1 SEAD ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO
055193 LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 27.337-6 SMS ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO
046865 MARIA DAS NEVES LIMA DIONIZIO 33.226-7 SMS ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO
057470 MARLENE CABRAL DE LIMA 14.473-8 SEAD ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO
056544 MARIA VITORIA DOS S. LACERDA 14.086-4 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em, 20 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 179/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo único da
Lei Orgânica para Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea j, do
Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO.

PROC.
2013

NOME MAT. LOT. PERÍODO DIAS

054349 GEYSE MARIA MACHADO ALVES 12.998-1 SEDEC 01/01/1993 A 31/12/2002 – 2º DECENIO 170
055176 IVANILDA BATISTA FIDELIS 16.798-3 SEDEC 01/04/1995 A 31/03/2005 – 2º DECENIO 180
058509 JOSE FRANCISCO LEANDRO 10.667-4 SUGAM 27/03/1990 A 26/03/2000 – 2º DECENIO 120

Em, 20 de junho de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 009/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

EXPEDIENTE Nº 181/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV
do parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º,
inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº
Or.

N° REQ.
2013

NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

01 2353 ADRIANA SOARES CRISPIM DE FARIAS 34.322-6 SEREM 04.05.13 Á 02.07.13 60
03 2171 ANTONIA VERISSIMO DO REGO 12.904-6 SMS 03.05.13 Á 31.07.13 90
03 1465 ALDO FELIX PEREIRA 24.579-8 SUGAM 06.04.13 Á 05.05.13 30
04 1399 CARLOS CAVALCANTE DE MORAIS 11.836-2 SEDEC 30.03.12 Á 27.06.13 90
05 1406 CARLOS VIRGINIO BARBOSA 55.533-9 SEDEC 27.03.13 Á 25.04.13 30
06 1393 CARMEM LUCIA DE F.FIDELES 36.743-5 SEDEC 22.03.13 Á 05.04.13 15
07 2165 CIBELLY NUNES FORTUNATO 67.111-8 SMS 09.05.13 Á 23.05.13 15
08 1469 CLAUDETE MONTEIRO DA SILVA 07.723-2 SMS 02.04.13 Á 11.04.13 10
09 2148 CLODOALDO GOMES BORBA 33.524-0 SEDEC 10.05.13 Á 14.05.13 05
10 1480 CONCEIÇÃO DE MARIA P. FELIX 25.893-8 SEDEC 02.04.13 Á 16.04.13 15
11 2123 DARIA FRANCO DE OLIVEIRA 31.026-3 SEDEC 13.05.13 Á 17.05.13 05
12 1391 DARLENE NUNES DE S.CABRAL 72.816-1 SMS 01.04.13 Á 05.04.13 15
13 2118 DOLORES AMELIA DOS SANTOS 31.087-5 SEDEC 13.05.13 Á 11.06.13 30
14 1485 EDILENE SOARES GADELHA 72.607-9 SEDEC 03.04.13 Á 12.04.13 10
15 1414 EDJANE HERMENGILDO GOMES 40.091-2 SEDEC 29.03.13 Á 12.04.13 15
16 2040 ELIANE FARIAS DA COSTA 51.860-3 SEDEC 19.04.13 Á 03.05.13 15
17 2459 ELIETE SILVA DE MOURA 59.805-4 SEDEC 21.05.13 Á 19.06.13 30
18 2149 ELISENE ANAILDE A.DE CARVALHO 33.506-1 SMS 10.05.13 Á 19.05.13 10
19 1484 GISELIA RODRIGUES DE ARAUJO 11.633-5 SMS 02.04.13 Á 06.04.13 05
20 2121 IVAYARA ELIDA AQUINO DE MELO 69.087-2 SEDEC 13.05.13 Á 08.11.13 180
21 2144 JANAINA MARTINS R.SOUZA 72.786-5 SMS 03.05.13 Á 01.06.13 30
22 2303 JOCILENE BENTO DE ANDRADE 59.866-6 SEDEC 17.05.13 Á 24.05.13 08
23 1461 JOSÉ RIBEIRO BARBOSA 23.401-1 SUGAM 19.03.13 Á 17.05.13 60
24 2042 JOSÉ WELLINGTON S. DOS SANTOS 34.082-1 SMS 07.05.13 Á 04.08.13 90
25 1483 JOSILENE PEREIRA DOS S.S. CARDOSO 17.534-0 SEDEC 04.04.13 Á 20.06.13 60
26 1462 JULIANA SILVEIRA DE OLIVEIRA

ALVES
64.970-8 SMS 16.03.13 Á 14.05.13 60

27 1471 JUSTINO BEZERRA DE S.FILHO 24.188-1 SUGAM 04.04.13 Á 13.05.13 30
28 1438 KATIA DE SOUZA SILVA 59.306-1 SMS 27.03.13 Á 10.04.13 15
29 1855 KERLANE DO NASCIMENTO SANTOS 61.694-0 SEDEC 29.04.13 Á 26.08.13 120
30 2119 LIONE VITAL LEITE 54.940-1 SMS 08.05.13 Á 22.05.13 15
31 2169 LUCIA DE FATIMA B. DE LIMA 11.341-7 SEDEC 02.05.13 Á 30.07.13 90
32 2168 LUCIA DE FATIMA LIMA 30.971-1 SEDEC 14.05.13 Á 12.06.13 30
33 1425 LÚCIA DE FATIMA LIMA 30.971-1 SEDEC 04.04.13 Á 03.05.13 30
34 1224 LUCIANA FERNANDES O.NASCIMENTO 33.033-7 SMS 02.04.13 Á 16.04.13 15
35 1593 MARCIA DE FATIMA S. DE SOUZA 51.920-1 SMS 10.04.13 Á 13.04.13 04
36 1457 MARCIANO CABRAL DE LIRA 17.069-1 SEDEC 03.04.13 Á 01.06.13 60
37 1392 MARCONE TOSCANO FRANCA 12.563-6 SEDEC 27.03.13 Á 25.04.13 30
38 1467 MARCOS ANTONIO F.DE SOUZA 15.800-3 SEDEC 02.04.13 Á 01.05.13 30
39 1596 MARIA CECI DE M. MEDEIROS 10.749-2 SEDEC 09.04.13 Á 08.05.13 30
40 1468 MARIA DAS GRAÇAS C.SANTANA 11.003-5 SMS 02.04.13 Á 05.04.13 04
41 1400 MARIA DE FATIMA MARQUES 17.520-0 SEDEC 01.04.13 Á 30.04.13 30
42 2117 MARIA DE LOURDES NUNES R.BARROS 28.188-3 SEDEC 12.05.13 Á 09.08.13 90
43 1486 MARIA DE LOURDES SILVA DA PENHA 65.894-4 SEDES 20.03.13 Á 03.04.13 15
44 2152 MARIA DE LOURDES V. BERNANDO 25.340-5 SEDEC 10.05.13 Á 24.05.13 15
45 2170 MARIA ELEIKA CORREIA DE AMORIM 27.277-9 SMS 03.05.13 Á 01.07.13 60
46 2038 MARIZA OLIVEIRA DE SOUZA 27.089-0 SMS 07.05.13 Á 21.05.13 15
47 2304 MARTA SOLANGE DE SOUZA ROCHA 12.551-2 SEDEC 14.05.13 Á 28.05.13 13
48 2143 MARUSKA BELMONT DA COSTA 26.989-1 SMS 05.05.13 Á 02.08.13 90
49 2348 NATANAEL FRANCISCO DOS SANTOS 31.057-3 SEDEC 26.05.13 Á 24.07.13 60
50 2147 NICACIA GOIS VIANA 55.648-3 SEDEC 10.05.13 Á 19.05.13 60
51 2154 PAULO RONALDO M. DE LACERDA 24.732-4 SMS 02.05.13 Á 30.06.13 60
52 2173 RAIMUNDO ALVES DE SOUZA 44.535-5 SEINFRA 13.05.13 Á 07.05.13 15
53 2158 REGINA LUCIA FERNANDES PESSOA 15.580-2 SMS 02.05.03 Á 08.05.13 07
54 2339 RENATA JANINE GALVÃO S. OLIVEIRA 70.498-9 SMS 24.05.13 Á 19.11.13 180
55 2148 RENATA JANINE GALVAO S. OLIVEIRA 70.498-9 SMS 09.05.13 Á 23.05.13 15
56 2299 RITA DE CASSIA FURTADO A.LEITE 25.943-8 SEDEC 19.05.13 Á 17.07.13 60
57 2302 SUCELANIA DE OLIVEIRA LINS 74.577-4 SEDEC 02.05.13 Á 16.05.13 15
58 2161 SUENIA CAROCA DE SOUZA 69.444-4 SMS 03.05.13 Á 05.05.13 05

Em, 20 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 010/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

EXPEDIENTE 183/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

060816 ANDRE SOARES 75.621-1 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE
TRANSPORTE

058758 GILVANETE TRAJANO DA SILVA 10.927-4 SMS ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
058008 LUCELIA MARIA F. DA SILVA 43.947-9 SEINFRA PAGAMENTO DE FÉRIAS
047372 LUCIA FERNANDES DA COSTA 30.773-4 SEDEC PAGAMENTO DAS HORAS ATIVIDADES

DOCENTES DO MÊS DE ABRIL/2013
057778 MARIA ALEANA A. BRAQUEHAIS 55.584-3 SEDEC PAGAMENTO DAS HORAS ATIVIDADES

DOCENTES DO MÊS DE MAIO/2013
015340 ROSEMBERG MARCOS DOS SANTOS 58.232-8 SEDES PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS
050119 VALDEMAR MONTEIRO DA SILVA 09.108-1 SEDEC PAGAMENTO DAS HORAS ATIVIDADES

DOCENTES DO MÊS DE FEVEREIRO DO
CORRENTE ANO.

059448 WILMA HONORATO DE ARAGÃO
BRANDÃO

66.169-4 SEINFRA PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAL

Em, 20 de junho de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 184/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do
Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DE TEMPO DE SERVIÇO
AVERBADO

060617 JOSE VICENTE DE MELO 16.295-7 SUGAM 06 ANOS, 07 MESES

Em, 20 de junho de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO No 4/CDU – GP, DE 18 DE JUNHO DE 2013.

Devolve o processo a CDU sobre o Recuo
Frontal – regularização de construção para o
imóvel de inscrição cadastral 18.014.0040,
Mandacaru, Leandro Tonouss Mousinho de
Brito, 43a sessão extraordinária, de 18.6.2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CDU, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no § 9o do art. 99 da Lei Complementar no 3, de
30.12.92 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa consolidação da Lei-Complementar no 054 de 23.12.2008
§ 2o, do art. 6o, da Lei Ordinária no 7.899, de 20.9.95, combinado com os incisos I, X, do art. 8o, do Regimento
Interno do CDU, e de acordo com a decisão do Plenário do Conselho, reunido em 18 de junho de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1o Fica aprovada pelo Pleno do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU, a DEVOLUÇÃO
do processo PMJP/CDU no 2011/110.992 de 4.10.2011 que trata de Recuo Frontal – regularização de
construção para o imóvel de localização cadastral St. 18 Qd. 014 Lote 0040, situado à Avenida Severina
de Freitas, 340 – Mandacaru, João Pessoa – PB, conforme parecer da relatoria, requerente LEANDRO
TONOUSS MOUSINHO DE BRITO, inscrito no CPF-MF sob o no 083.566.184 -95,

Art. 2o Encaminhar ao Secretário-Chefe de Gestão Governamental e Articulação Política – SEGAP
para publicação de conforme preconiza os incisos XV, dos artigos 19 e 20 do Regimento Interno do CDU.

Art. 3o Encaminhar as Diretorias de Controle Urbano e Geoprocessamento e Chefia da Assessoria
Jurídica - SEPLAN, para em conjunto efetivar o que foi aprovado pelo Plenário deste Conselho e cumprir o
que preconiza a legislação pertinente, elaborar minutas de Decreto Municipal e ou de Projeto de Lei e
submetê-lo ao Senhor Prefeito para ratificar ou não o que o Pleno do CDU aprovou.

Art. 4o Uma vez cumprida as determinações do CDU e da legislação urbanística vigente, inclusive,
licenciamentos dos órgãos ambientais e das concessionárias de serviço público, a Diretoria de Controle
Urbano – DCU/SEPLAN ultimará e cientificará a parte interessada quanto ao caso em questão.

Art. 5o Fica terminantemente proibido, utilizar os efeitos e ou exemplo da aprovação do que dispõe
o art. 1o desta Resolução. Casos semelhantes devem ser submetidos ao crivo deste CDU.

Art. 6o A DEVOLUÇÃO a DCU do processo foi por consenso do Pleno pertinente ao Recuo Frontal,
objeto desta Resolução.

Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Sessões do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU. 427a da Fundação da
Paraíba.

Rômulo Soares Polari
Presidente do CDU



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 011/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

RESOLUÇÃO No 5/CDU – GP, DE 18 DE JUNHO DE 2013.

Aprova a criação das Zonas Especiais de
Interesse Social – ZEIS nas Comunidades:
Cizone de Souza Acioly, Nice Oliveira e
Comtérmica na 43a sessão extraordinária,
em 18.6.2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CDU, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e, tendo em vista o disposto no § 9o, do art. 99, da Lei Complementar no 3, de
30.12.92 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa, § 2o, do art. 6o, da Lei Ordinária no 7.899, de 20.9.95,
combinado com os incisos I, X, do art. 8o, do Regimento Interno do CDU, e de acordo com a decisão do
Plenário, reunido extraordinariamente em 18 de junho de 2013 e demais legislação que o caso requer,

R E S O L V E:

Art. 1o Fica aprovados pelo Pleno do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU, os pareceres da
relatoria que propõe a transformação em Zonas Especiais de Interesse Social – ZEIS, as áreas objetos das
Poligonais e Comunidades descriminadas abaixo, com as solicitações originárias da Secretaria Municipal de
Habitação - SEMHAB:

I – Comunidade Residencial Colinas de Gramame, processo PMJP 2013/052.998, de 21.5.2013,
bairro: Gramame;

II – Comunidade Residencial Diana Porto da Nóbrega, processo PMJP 2013/045.557, de 2.5.2013,
bairro: das Indústrias;

Art. 2o Encaminhar ao Secretário-Chefe de Governo e Articulação Política para publicação, de acordo
com o que dispõem os incisos XV, dos artigos 19 e 20 do Regimento Interno do CDU, e em conjunto com a
Procuradoria Geral do Município – PROGEM, minutar mensagem e projeto de lei e enviar a Câmara Municipal
de João Pessoa – CMJP.

Art. 3o Fica a cargo da Secretaria Municipal de Habitação Social – SEMHAB, a regularização das
áreas objeto de instituições de Zonas Especiais de Interesse Social – ZEIS nos Cartórios de Registros de
Imóveis do Município de João Pessoa, bem como a guarda das respectivas escrituras para eventuais
comprovações da titularidade da PMJP, junto aos agentes financiadores e outros.

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Sessões do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU. 427o da Fundação da
Paraíba.

RESOLUÇÃO No 6/CDU – GP, DE 18 DE JUNH0 DE 2013.

Aprova Parâmetros urbanísticos uso industrial
para o Setor 36 Quadra 258 – Costa e Silva, 43a

sessão extraordinária, de 18.6.2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CDU, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e, tendo em vista o disposto no § 9o, do art. 99, da Lei Complementar no 3, de
30.12.92 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa, consolidação da Lei-Complementar no 054, de
23.12.2008, § 2o, do art. 6o, da Lei Ordinária no 7.899, de 20.9.95, combinado com os incisos I, X, do art. 8o,
do Regimento Interno do CDU, e de acordo com a decisão do Plenário do Conselho, reunido em 18 de junho
de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1o Fica aprovado pelo Pleno do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU, Parâmetros
urbanísticos uso industrial para o Setor 36 Quadra 258 - Costa e Silva, João Pessoa – PB, conforme
parecer da relatoria, estendendo os efeitos para toda a Quadra conforme pedido de PEDRO JOSÉ
PENHARES, inscrito no CPF-MF sob o no 075.713.304--59, aludido ao processo PMJP/CDU no 2012/059.799
de 31.5.2012.

Art. 2o Encaminhar ao Secretário-Chefe de Gestão Governamental e Articulação Política – SEGAP
para publicação de conforme preconiza os incisos XV, dos artigos 19 e 20 do Regimento Interno do CDU.

Art. 3o Encaminhar as Diretorias de Controle Urbano e Geoprocessamento e Chefia da Assessoria
Jurídica - SEPLAN, para em conjunto efetivar o que foi aprovado pelo Plenário deste Conselho e cumprir o
que preconiza a legislação pertinente, elaborar minutas de Decreto Municipal e ou de Projeto de Lei e
submetê-lo ao Senhor Prefeito para ratificar ou não o que o Pleno do CDU aprovou.

Art. 4o Uma vez cumprida as determinações do CDU e da legislação urbanística vigente, inclusive,
licenciamentos dos órgãos ambientais e das concessionárias de serviço público, a Diretoria de Controle
Urbano – DCU/SEPLAN ultimará e cientificará a parte interessada quanto ao caso em questão.

Art. 5o Fica terminantemente proibido, utilizar os efeitos e ou exemplo da aprovação do que dispõe
o art. 1o desta Resolução. Casos semelhantes devem ser submetidos ao crivo deste CDU.

Art. 6o A liberação da concessão do alvará pertinente aos Parâmetros urbanísticos – uso
industrial, objeto desta Resolução está condicionada, se for o caso, ao cumprimento das exigências da DCU
com manifestações da SEMAM, da SEMOB, da SEINFRA, da CAGEPA, da ENERGISA, da Vigilância
Sanitária, do IPHAEP, quando for o caso e demais concessionárias de serviço público.

Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Sessões do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU. 427o da Fundação da
Paraíba.

RESOLUÇÃO No 7/CDU – GP, DE 18 DE JUNHO DE 2013.

Aprova a Construção, bem como a elevação
do Índice de Aproveitamento 2,00 para 4,00 ao
empreendimento Megae Incorporações e
Construções Ltda., bairro Cidade Universitária,
43a sessão extraordinária, de 18.6.2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CDU, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no § 9o do art. 99 da Lei Complementar no 3, de
30.12.92 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa consolidação da Lei-Complementar no 054 de 23.12.2008
§ 2o, do art. 6o, da Lei Ordinária no 7.899, de 20.9.95, combinado com os incisos I, X, do art. 8o, do Regimento
Interno do CDU e de acordo com a decisão do Plenário do Conselho, reunido em 18 de junho de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1o Fica aprovada pelo Pleno do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU, a Construção,
bem com a elevação do Índice de Aproveitamento 2,00 para 2,00 conforme parecer da relatoria ao
empreendimento Megae Incorporações e Construções Ltda., inscrita no CNPJ-MF sob o no

09.224.105/0001-07, imóvel situado na Rua Comerciante José Florentino de Andrade, s/no, St. 45 Qd.
038 Lt. 0366.0000.000 bairro Cidade Universitária – João Pessoa - PB. Aludido ao processo PMJP/CDU no

2012/129.699, 14.12.2012.

Art. 2o Encaminhar ao Secretário-Chefe de Governo e Articulação Política – SEGAP, para publicação,
de acordo com o que dispõem os incisos XV, dos artigos 19 e 20 do Regimento Interno do CDU.

Art. 3o Encaminhar as Diretorias de Controle Urbano e Geoprocessamento – e Assessoria Jurídica
SEPLAN, para em conjunto efetivar o que foi aprovado pelo Plenário deste Conselho e cumprir o que
preconiza a legislação pertinente, elaborar minutas de Decreto Municipal e ou de Projeto de Lei e submetê-lo
ao Senhor Prefeito para ratificar ou não o que o Pleno do CDU aprovou.

Art. 4o Uma vez cumprida as determinações do CDU e da legislação urbanística vigente, inclusive,
licenciamentos dos órgãos ambientais e das concessionárias de serviço público, a Diretoria de Controle
Urbano – DCU/SEPLAN ultimará e cientificará a parte interessada quanto ao caso em questão.

Art. 5o Fica terminantemente proibido, utilizar os efeitos e ou exemplo da aprovação do que dispõe
o art. 1o desta Resolução. Casos semelhantes devem ser submetidos ao crivo deste CDU.

Art. 6o A liberação da concessão do alvará pertinente aos Parâmetros urbanísticos, objeto desta
Resolução está condicionada, se for o caso, ao cumprimento das exigências da DCU com manifestações da
SEMAM, da SEMOB, da SEINFRA, da CAGEPA, da ENERGISA, da Vigilância Sanitária, do IPHAEP, quando
for o caso e demais concessionárias de serviço público.

Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Sessões do Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU. 427a da Fundação da

Paraíba.

Rômulo Soares Polari
Presidente do CDU

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE MUNICIPAL

PORTARIA Nº 003/2013 20 de Junho de 2013

Institui normas para composição da Comissão
Organizadora Municipal da 4ª Conferência
Municipal de Meio Ambiente - CMMA e dá outras
providências

O Secretário Municipal de Meio Ambiente Edilton Rodrigues Nóbrega, no uso de suas
atribuições legais e considerando a Portaria Municipal Nº 844/13 que convoca a 4ª
Conferência Municipal do Meio Ambiente;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Organizadora Municipal da 4ª Conferência Municipal de
Meio Ambiente.

Art. 2º - A Comissão Organizadora Municipal tem o objetivo de organizar e preparar a 4ª
CMMA e será constituída de 12 membros, assim distribuídos:

05 (cinco) representantes do Poder Público Municipal, sendo:
- 01 (um) representante da Secretaria de Educação – SEDEC;
- 01 (um) representante da Autarquia Especial de Limpeza Urbana – EMLUR;
- 01 (um) representante da Câmara Municipal;
- 01 (um) representante da Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES;
-01 (um) representante do Conselho Municipal de Meio Ambiente.

05 (cinco) representantes da sociedade civil, sendo:

- 01 (um) representante da comunidade acadêmica;
- 01 (um) representante do setor empresarial;
- 01 (um) representante de cooperativa ou associação de catadores de materiais recicláveis;

- 01 (um) representante das comunidades tradicionais;

- 01 (um) representante das organizações não governamentais;

Parágrafo único. Os integrantes do Poder Público serão indicados pelos titulares dos órgãos

CAPÍTULO I - DAS INSCRIÇÕES

Art. 3º As inscrições serão gratuitas e efetuadas na sede da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, no prazo de até 07 (sete) dias, a contar da data de publicação desta Portaria.

§ 1º Para inscrição dos representantes da sociedade civil deverão ser apresentados os
seguintes documentos:

Rômulo Soares Polari
Presidente do CDU

Rômulo Soares Polari
Presidente do CDU



Pág. 012/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

I. Estatuto social;
II. Cópia da Ata da Eleição da atual Diretoria;
III. CNPJ;
IV. Comprovante de endereço;

V. Expediente do Presidente da entidade indicando representante para integrar a
Comissão Organizadora.

§ 2º A ausência dos documentos elencados nos incisos do parágrafo anterior, bem como a
inobservância do prazo previsto no caput deste artigo, implicará no indeferimento da
inscrição.

§ 3º Não serão aceitas candidaturas individuais de pessoas físicas desvinculadas de entidades
do Poder Público ou da Sociedade Civil.

CAPÍTULO II - DA SELEÇÃO

Art. 4º As propostas apresentadas serão analisadas e valoradas pelo Coordenador da
Conferência Municipal de Meio Ambiente.

§ 1º No caso de mais de uma entidade do mesmo seguimento se inscrever para participar da
Comissão, para o desempate, serão adotados, os seguintes critérios de desempate:

I. Pertinência temática;
II. Tempo de constituição da entidade;

III. Comprovante de que a entidade interessada desenvolve atividades direcionadas ao
desenvolvimento sustentável, que compreendam aspectos sociais, econômicos e
ambientais

CAPÍTULO III - DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

Art. 5º A divulgação do resultado do processo seletivo previsto nesta Portaria ocorrerá em até
07 (sete) dias, contados da data do encerramento do prazo de inscrição.

Parágrafo único. Constarão da lista do resultado final, os candidatos classificados.

CAPÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º. A inscrição implica na prévia e integral concordância da pessoa inscrita com as
normas deste Regulamento, bem como na responsabilidade pelas informações prestadas.

Art. 7°. A Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMAM reserva-se ao direito de revogar
este processo por razões de interesse público ou anulá-lo, no todo ou em parte, por vício de
legalidade, bem como prorrogar o prazo de inscrição das candidaturas.

Art. 8º. Na hipótese de apresentação de candidaturas em número inferior ao previsto no inciso
I do art. 2º, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAMA definirá a sua
composição.

Art. 9°. A seleção para a Comissão Organizadora Municipal não exclui a possibilidade de que
a Coordenação Executiva convide outras organizações e personalidades de notória expressão
no campo do desenvolvimento sustentável, para participar das reuniões da Comissão
Organizadora Municipal.

Art. 10º. As reuniões da Comissão Organizadora Municipal, salvo disposição em contrário,
serão abertas à participação das organizações interessadas, mediante prévia solicitação e
autorização da Coordenação Executiva.

Art. 11°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 12º - Esta Secretaria publicará Portaria homologando os nomes dos membros da com
para a 4ª Conferência Municipal de Meio Ambiente.

Art. 13º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO

PORTARIA Nº 224/2012 Em, 22 de maio de 2012.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2012/037680- PMJP.

João Pessoa, 21 de junho de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 013/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 c/c § 2º do art. 67 da Lei Federal 9.394/96, com redação dada pelo art. 1º
da Lei Federal 11.301/06, com proventos integrais à servidora MARILENE
BATISTA TRAVASSOS DA LUZ, ocupante do cargo de Professor da
Educação Básica I, classificação funcional 1.11.01.1.6, matrícula nº 11.414-6,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Republicada por incorreção (publicada no Semanário Oficial do
Município de nº 1323 de 20 a 26 de maio de 2012.)

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

SEMUSB

SEMOB

PORTARIA Nº. 117/2013

REVÊ O VALOR DA TARIFA DO
SISTEMA DE TRANSPORTE
COLETIVO DE JOÃO PESSOA.

O Superintendente Executivo da Mobilidade Urbana de João Pessoa,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Nº 12.250, de 26 de dezembro de
2011 e,

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2013-SEMUSB

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012

O Secretário Municipal de Segurança Urbana e Cidadania, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o que determina o subitem 13.1, do Edital de
Concurso Público 001/2012 e, ainda, em razão do não preenchimento do número
de vagas disponibilizadas, decorrente do não comparecimento de todos os
candidatos convocados através do Edital de Convocação nº 002/2013-SEMUSB,
publicado no Semanário Oficial nº 1375, de 02 a 08 de junho de 2013, CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados a comparecerem à sede de SEMUSB –
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, localizada na Av. Almirante Barroso,
668, Centro, João Pessoa/PB, das 08:00h às 17:00h dos dias 27 e 28 (quinta e
sexta-feira) do corrente mês de junho/2013, munidos de documento de identidade
pessoal e atestado médico de aptidão física e mental, para realização da matrícula
no Curso de Formação, equivalente à 2ª etapa do certame, que será realizado
pela SEMUSB/PMJP em parceria com SENASP/MJ – Secretaria Nacional de
Segurança Pública.

O não atendimento à presente convocação, será considerado como
desistência, implicando na eliminação do candidato.

O atestado médico previsto neste Edital poderá ser apresentado até a
data do início do Curso de Formação.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO
01 FLAVIO LUCIANO NASCIMENTO BORGES 100ª
02 ISRAEL NICACIO DUARTE 101ª
03 EVERTON DANTAS MARINHO 102ª

João Pessoa, 21 de junho de 2013.



Pág. 014/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

Considerando a Medida Provisória Nº 617, de 31 de maio de 2013, que
reduz a zero as alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP e da Contribuição
para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS incidentes sobre a
receita decorrente da prestação de serviços regulares de transporte coletivo
municipal rodoviário;

Considerando o que dispõe a Lei 8.666/93 em seu Art. 65, § 5º,
segundo qual tributos extintos, de comprovada repercussão nos preços
contratados, implicarão na revisão destes;

Considerando a decisão do Excelentíssimo Sr. Prefeito de João
Pessoa de rever o valor da tarifa do sistema de transporte público coletivo de
João Pessoa para considerar os efeitos da Medida Provisória Nº 617;

RESOLVE:

I – Fica autorizada a nova tarifa do sistema de transporte público
coletivo de João Pessoa no valor de R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos); e

II – Esta portaria entra em vigor a partir da 00h00 do dia 01 de julho de
2013 e revoga as disposições em contrário.

João Pessoa, 20 de junho de 2013.

NILTON PEREIRA DE ANDRADE
Superintendente

PORTARIA Nº. 118/2013

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica
do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência
expressa na Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto
Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012 e Portaria Nº 27 de 02 de janeiro de 2013.

R E S O L V E:

I – Nomear YAPONIRA FONSECA MARTINS PEIXOTO, para o cargo,
em comissão, de Assessora Técnica, Símbolo GF-4, desta Autarquia.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 1º de junho de 2013.

João Pessoa, 21 de junho de 2013.

NILTON PEREIRA DE ANDRADE
Superintendente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

O Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de João Pessoa,
Autoridade Máxima do Trânsito Municipal, com base no Artigo 282 do Código de
Trânsito Brasileiro (Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997), notifica os
proprietários ou legítimos possuidores dos veículos de placas discriminadas a
comparecerem à sede da Semob, no Km 25 da BR 230, no bairro Cristo
Redentor, nesta cidade num prazo de trinta dias para, querendo, regularizarem
por meios legais disponíveis, pendências relativas à notificação de infração de
trânsito emitida entre 11/06/2013 e 20/06/2013.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 015/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013



Pág. 016/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 017/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013



Pág. 018/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 019/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013



Pág. 020/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 021/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 79/2013.

Objeto: Aquisição de material de consumo para atender às necessidades da Secretaria de

Desenvolvimento Social.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa HML COMERCIAL LTDA.

Processo n.º2013/003312.

Modalidade: Pregão Presencial n.°006/2013, Ata de Registro de Preços 05/2013.

Signatários: Sr. Roberto W. Mariz pela Secretaria de Administração, Sra. Marta Geruza Moura

Gomes pela Secretaria de Desenvolvimento Social e o Sr. Douglas Bernardo Azevedo pela

empresa HML COMERCIAL LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 384.320,00 (trezentos e oitenta e quatro mil trezentos e vinte reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.105.08.244.5186.2267

14.105.08.243.5171.4298

14.105.08.244.5170.2229

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.2722

3.3.90.30 / 3.3.90.32 00 e 27 SEDES

Data da Assinatura: 17/06/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 022/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 80/2013.

Objeto: Aquisição de material de consumo para atender às necessidades da Secretaria de

Desenvolvimento Social.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa ADONAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES LTDA.

Processo n.º2013/003312.

Modalidade: Pregão Presencial n.°006/2013, Ata de Registro de Preços 05/2013.

Signatários: Sr. Roberto W. Mariz pela Secretaria de Administração, Sra. Marta Geruza Moura

Gomes pela Secretaria de Desenvolvimento Social e o Sr. Reginaldo da Silva Galdino Júnior

pela empresa ADONAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 35.420,00 (trinta e cinco mil quatrocentos e vinte reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.105.08.244.5186.2267

14.105.08.243.5171.4298

14.105.08.244.5170.2229

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.2722

3.3.90.30 / 3.3.90.32 00 e 27 SEDES

Data da Assinatura: 17/06/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 85/2013.

Objeto: Aquisição de material de consumo para atender às necessidades da Secretaria de

Desenvolvimento Social.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa MARINGÁ COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA.

Processo n.º2013/003312.

Modalidade: Pregão Presencial n.°006/2013, Ata de Registro de Preços 05/2013.

Signatários: Sr. Roberto W. Mariz pela Secretaria de Administração, Sra. Marta Geruza Moura

Gomes pela Secretaria de Desenvolvimento Social e o Sr. Sebastião Lucena de Almeida pela

empresa MARINGÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.105.08.244.5186.2267

14.105.08.243.5171.4298

14.105.08.244.5170.2229

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.2722

3.3.90.30 / 3.3.90.32 00 e 27 SEDES

Data da Assinatura: 17/06/2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 96/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículo

tipo pick-up, destinado à Secretaria de Desenvolvimento Social.

Partes: Município de João Pessoa e a firma MF SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

LTDA.

Processo n.º2013/019741 - SEDES.

Modalidade: Pregão Presencial n.°007/2013, Ata de Registro de Preços 007/2013.

Signatários: Sr. Roberto W. Mariz pela Secretaria de Administração, Sra. Marta Geruza Moura

Gomes pela Secretaria de Desenvolvimento Social e o Sr. Mauro Mariano de Barros Júnior pela

firma MF SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor unitário mensal: R$ 1.550,00 (hum mil quinhentos e cinquenta reais)

Valor total anual: R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).

Recursos Financeiros:

16.101.04.122.5001.2340; Elemento de despesa: 3.3.90.39-00.

Data da Assinatura: 17/06/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO Nº. 085/2013 DO CONTRATO Nº. 064/2013 PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL
NÃO RESIDENCIAL

ORIGEM: Processo nº 22.795/2012, Dispensa de Licitação nº 006/2013

OBJETIVO: Contrato para locação de imóvel não residencial.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): JOÃO FRANCISCO DE LIMA E MARIA DA PENHA DE CARVALHO LIMA.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será por 12(doze) meses, iniciando-se da data de assinatura do contrato.

VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATANTE o valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais).

RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contrato são oriundos do:

SUS
· Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4252 – Manter e implementar as atividades de

atenção e assistência á saúde desenvolvidas pelas equipes de saúde da família; Elemento Despesa
33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 15.05.2013

EXTRATO Nº 092/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 001/2013 DO CONTRATO Nº 086/2012
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS E DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM APARELHOS DE ENDOSCOPIA DA MARCA FUJINON

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

SEGUNDA- DOS RECURSOS FINANCEIROS

Classificação Funcional Programática 13.301.10.302.5005. 4280 – Manter e implementar
os Serviços de Média e Alta Complexidade do Complexo Hospitalar de Mangabeira
Governador Tarcisio Burity; Elemento de Despesa 33.90.39 – Outros serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica.

OITAVA– DOS PRAZOS

O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, com validade e eficácia legal após a
publicação do seu extrato no Semanário Oficial do Município.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1377    *    Pág. 023/12João Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): EMPRESA CR MEDICAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

DATA DA ASSINATURA: 15.05.2013

EXTRATO Nº 103/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 008/2013 DO CONTRATO Nº 749/2008
PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

ORDINÁRIO

Classificação Funcional Programática 13.103.10.122.5001.2603- Manter e implementar os
serviços administrativos gerais da SMS-JP – Elemento de despesa – 33.90.39 – Outros
serviços de terceiros pessoa jurídica.

TERCEIRA- DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO- A locatária pagará ao Locador
o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) mensais, ate o dia 15 do mês subseqüente á
utilização do imóvel.

QUARTA- DO PRAZO, DA RESCISÃO ANTECIPADA E DO REAJUSTE
O prazo de vigência será por 12(doze) meses, iniciando- se a partir da data de assinatura do
presente contrato.

CONTRATANTE: UNIMED NORTE/NORDESTE-CONFEDERAÇÃO DAS SOCIEDADES
COOPERATIVAS DE TRABALHO MÉDICO LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 02.01.2013

EXTRATO N.º 108/2013
PROCESSO 25.518/12

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO
EMERGENCIAL DE KIT DE NUCLEOPLASTIA INTRADISCAL DE IDET PARA ATENDER AO USUÁRIO VALMIR
CARVALHO DAS NEVES firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência por 180(cento e
oitenta) dias relativos à DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2013 nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação
orçamentária:

SUS

Classificação Funcional Programática 13.301.10.302.5005.4290 – Manter e implementar os serviços de média e alta
complexidade do Hospital Municipal Santa Isabel - HMSI; Elemento de Despesa 33.90.30 – Material de consumo.

CONTRATO NOME VALOR DATA

079/2013 ULTRAMED-PRODUTOS CIRÚRGICOS,
MÉDICOS E HOSPITALARES EPP

R$ 21.750,00 (vinte e um mil e
setecentos e cinqüenta reais)

07 de junho de 2013

EXTRATO N.º 110/2013
PROCESSO 22.975/12

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CHAVEIRO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE firmada para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro relativos à CARTA CONVITE Nº 002/2013 nos Recursos
Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

SUS

13.301.10.302.5005.4290 – Manter e Implementar os Serviços de Média e Alta Complexidade do Hospital
Municipal Santa Isabel – HMSI;
13.301.10.302.5005.4280 – Manter e Implementar os Serviços de Média e Alta Complexidade do Complexo
Hospitalar de Mangabeira Governador Tarcísio Burity - CHMGTB;
13.301.10.302.5005.4279 - Manter e Implementar os Serviços de Média e Alta Complexidade do Hospital
Municipal Valentina - HMV;
13.301.10.302.5005.4277 - Manter e Implementar os Serviços da Rede Psicossocial de MAC nos Âmbitos
Ambulatoriais e Hospitalares – (RESM/PASM) no Município de João Pessoa;.
13.301.10.302.5413.4237 - Manter e Implementar os Serviços Médico Assistenciais Especializados de
Média e Alta Complexidade – Nível Ambulatorial (Contemplando o CAIS);
13.301.10.301.5005.4252 - Manter e Implementar as Atividades de Atenção e Assistência à Saúde –
Desenvolvidas pelas Equipes de Saúde da Família (USF’s);.
13.301.10.302.5005.4278 - Manter e Implementar o Serviço Móvel de Atendimento às Urgências na região
Metropolitana de João Pessoa – SAMU Metropolitano;

Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

ORDINÁRIO

13.103.10.122.5001.2603 - Manter e Implementar os Serviços Administrativos Gerais da SMS-JP.
Elemento Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Fonte de Recursos : 00 – Ordinários.

CONTRATO NOME VALOR DATA

081/2013 DNILSON DE SOUZA CHAVES R$ 75.727,50 (setenta e cinco mil
setecentos e vinte e sete reais e

cinqüenta centavos)

10 de junho de 2013

EXTRATO N.º 115/2013
PROCESSO 21.069/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE STENT
FARMACOLÓGICO PARA ATENDER A USUÁRIA ALDAÍRA ALVES DA COSTA SANTOS firmada para atender as
finalidades precípuas da Administração, terá vigência por 180 (cento e oitenta) dias relativos à DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
041/2013 nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

.
SUS

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5026.2055 – Implementar a Atenção na Rede de Cuidados em
Saúde no Município de João Pessoa; Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo

CONTRATO NOME VALOR DATA

088/2013 QUALYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS LTDA

R$ 21.800,00 (vinte e um mil e
oitocentos reais)

17 de junho de 2013

EXTRATO N.º 116/2013
PROCESSO 07.348/2013

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGÊNCIA DE PROMOÇÃO E EVENTOS PARA CAMPANHA DE VACINAÇÃO firmada para atender as finalidades precípuas
da Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro relativos à CARTA CONVITE Nº 010/2013 nos Recursos
Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

.
SUS

13.301.10.305.5033.2059 – Manutenção e Implementação das Ações de Vigilância Epidemiológica, Prevenção e
Controle de Doenças;Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

CONTRATO NOME VALOR DATA

089/2013 MAIS PROMO PRODUÇOES E EVENTOS
LTDA

R$ 41.620,00 (quarenta e um mil
seiscentos e vinte reais)

06 de junho de 2013



Pág. 024/12    *    n° 1377    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de junho de 2013

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

AVISO

NILTON PEREIRA DE ANDRADE
SUPERINTENDENTE


